关于开展常州市义务教育阶段优质学校复评工作的通知
常教发〔2012〕11号

各辖市、区教育局（教育文体局、社会事业局），局属各初中及有关学校：
　　根据《省政府办公厅关于转发省教育厅江苏省义务教育学校现代化办学标准的通知》（苏政办发〔2012〕35号）精神，为加快义务教育阶段现代化学校建设，提升我市义务教育优质均衡发展水平，经研究，决定从今年9月起开展全市义务教育阶段优质学校复评工作。现将有关事项通知如下：
　　一、指导思想
　　深入贯彻落实国家、省市中长期教育规划纲要，以实施新一轮义务教育学校现代化建设为契机，积极引导广大学校坚持育人为本的教育理念，突出主动发展、追求卓越的办学追求，深入实施素质教育，不断丰富办学内涵，提升办学品质，促进学生全面而有个性的发展，为全市义务教育优质均衡和特色发展奠定坚实基础。
　　二、复评原则
　　1.导向性。以先进的教育理念、规范的办学行为、鲜明的办学特色引导学校，使复评成为全面贯彻教育方针、实施素质教育的重要措施。
　　2.现代性。根据《江苏省义务教育学校现代化办学标准》，加快推进义务教育学校标准化现代化建设，全面提升义务教育优质均衡发展水平。
　　3.科学性。科学建构优质学校复评指标体系，进一步优化和规范复评工作流程，严肃复评工作纪律，力求复评结果客观公正。
　　4.渐进性。统筹规划，实行市级和辖市区两级负责制，分步实施，循序渐进地对已获得优质学校称号的学校进行复评，提升学校办学品质。
　　三、复评对象
　　已创建为常州市义务教育阶段优质学校五年（含五年）以上的学校（含原省示范初中和省实验小学）。
　　四、复评程序
　　1.学校申请。学校在学习优质学校复评指标的基础上，广泛发动教职员工开展自评工作，对各项指标达成度进行实事求是的自我评估，并于当年9月中旬完成自评报告。自评报告须经全体教师大会或教代会讨论通过后，向教育主管部门提出优质学校复评申请。
　　有下列情形之一的，两年之内不得申报优质学校的复评：
　　（1）未按规划要求完成中小学校舍安全工程的学校；
　　（2）违反规范办学“五严”规定，被省、市教育部门通报批评的学校；
　　（3）师生中有违法犯罪行为被立案的，或虽未立案但在社会上造成恶劣影响的学校；
　　（4）三年内发生重大责任事故的学校；
　　（5）有其他严重违反国家和省有关教育法律、法规行为的学校。
　　2.教育主管部门推荐。凡申请优质学校复评的学校，由各辖市、区教育主管部门组织初评，初评合格后向市教育局推荐。
　　对已达到五年但对照标准不能按时接受复评的学校，经报市教育局批准后，可申请延期评估。但学校必须对影响评估的因素进行认真分析，写出分析报告，制订整改方案，落实整改措施。延期评估最长一年，到期仍未整改到位，则由市教育局取消其优质学校称号。
　　3.组织复评。复评采用集中复评和现场复评两种方式进行。各辖市、区教育主管部门于当年10月中旬向市教育局择优推荐40%初评合格的学校，参加市教育局组织的集中复评，其余60%的学校进行现场复评。
　　（1）集中复评：在审核材料等工作的基础上，申请学校进行集中交流展示，市教育局组织专家进行评审，形成专家组复评意见。
　　（2）现场复评：在审核材料等工作的基础上，市教育局委派专家赴学校进行现场评估，专家组通过听、看、问、查等多种形式逐项检查达标条件，形成专家组意见。
　　4.教育行政部门审批。市教育局根据专家组报送的评议意见进行审批。复评结果为优秀、良好、合格和不合格四个等级。对考核评估中取得合格等次以上的学校将予以公示，公示期内无异议则由市教育局发文确认（有效期五年）。对在评估中未能达到合格等次的，取消其优质学校称号。
　　五、工作要求
　　1.统一思想，高度重视。义务教育现代化学校建设是推动义务教育优质均衡发展的重要举措。实践证明，优质学校创建与评估是促进我市学校内涵发展的有力举措。各地、各校要统一思想，提高认识，加强宣传，营造氛围，认真实施优质学校复评工作。
　　2.坚持标准，精心组织。各地要根据本次复评的指导思想、工作程序和评估标准，认真制定本地区优质学校复评的工作规划，精心组织本地区优质学校复评的初评工作，并做好推荐工作。在复评过程中，要坚持质量标准，严格规范程序，对获得优质学校荣誉后进步不大甚至是明显落后的学校，进行必要的批评教育，并督促其限期整改。
　　3.注重过程，强化引领。各地要充分认识开展优质学校复评工作的意义和价值，不断增强学校主动发展的意识，积极总结学校办学实践的经验，引导学校走上追求卓越的持续发展之路。因此，各地要重视并加强对复评工作的过程管理，指导各校认真开展自评工作。同时，及时发现和总结典型经验，引领区域教育不断深化内涵形成特色。
　　附件：
　　1.常州市义务教育阶段优质学校复评标准（试行）
　　2.常州市义务教育阶段优质学校复评申报表
　　3.常州市义务教育阶段优质学校复评自评表

                         二○一二年六月二十七日

主题词：义务教育  优质学校  复评  通知
  常州市教育局办公室              2012年6月27日印发